
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend die Stadt Graz, Steiermark 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, und BGBl. I Nr. 2/ 2008, 
wird verordnet: 

 

§ 1.  Folgende unbewegliche Denkmale der Stadt Graz, Steiermark, KG 63107 Algersdorf 
u.a., Ger.Bez. Graz-West und Graz-Ost, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher 
Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a 
Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 

Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nrn. 

KG 63107 Algersdorf    
Annakapelle Annaplatz 1 286/1 

Vierzehn-Nothelfer-Kirche Nothelferweg 12 3; 6 .76; 133/1 

Kloster, Kirche, Schule und 
Kleindenkmäler der Grazer 

Schulschwestern 

Georgigasse 84, 84a 37 .86/1, .86/2, 266/1, 265/2 

Akademie für Gesundheitsberufe des 
ÖGKV-LV Stmk 

Umfang: Villenaltbau (ohne Zu- und 
Neubauten) 

Nothelferweg 20 54 137/1 

Markthalle Hofbauerplatz 418 258/1 
Kernstockwarte Weingartenweg 35, bei 684 .516 

Feuerwehrgebäude Algersdorf Algersdorfer Straße 10 762 .535 

Pfarrhof St. Vinzenz Vinzenzgasse 42 794 260/5 

Kath. Pfarrkirche hl. Vinzenz mit 
Kapelle der Barmherzigkeit 

Lilienthalgasse 22 795 .262, 260/8, 260/9, 260/10 

Kirchlich Pädagogische Hochschule 
Graz, Übungsvolksschule 

Georgigasse 85-91, 
unger. Nr. 

948; 952 211/6; 211/1 

KG 63108 Andritz    
Wallfahrtskirche hl. Ulrich zu 

Ulrichsbrunn, Lourdes-Grotte, 
Bildstock und Kruzifix 

Ulrichsweg 18, bei 152; 86 .76, 522/6; 522/5 

Evang. Filialkirche Geißlergasse 7 987 .985 

Kath. Pfarrkirche Hl. Familie Haberlandtweg 17 1324 .983 

Bildstock, Gellmann-Kreuz Andritzer Reichsstraße 35a, 
bei 

50000 768/2 

KG 63109 Baierdorf    
Allerheiligenkirche und ehem. 

Friedhofsfläche 
Allerheiligenweg 16 2 .42, 115/2 

Volksschule, Hauptschule, 
Kindergarten und Hort Karl Morre 

Karl-Morre-Straße 58 316 
 

(BR 1756) 

.238, 306/2 

Pfarrsaal und Kindergarten Hauseggerstraße 70 409; 922 .520; 252/11 

Bildstock Hauseggerstraße 70, bei 409 .520 

Kommunaler Wohnbau Karl-Morre-Straße 66 663 .431, .432 

Evang. Pfarrkirche AB und HB 
Christus allein 

Eckertstraße 120 786 .511, 240/2 

Kath. Pfarrkirche Zu den Hl. 
Schutzengeln 

Hauseggerstraße 72, bei 922; 409 252/11; .586 

Bezirksamt Eggenberg und 
Polizeistation 

Eckertstraße 66 1720 
 

(BR 1721) 

.121/1 

KG 63103 Geidorf    
Carolinum Augusteum, Bischöfliches 

Gymnasium 
Lange Gasse 2 125; 127 268, 273; 274 



Karmelitinnenkirche hl. Josef Grabenstraße 114, 114a, 
bei 

270 1117 

Bürgerhaus Grabenstraße 118 270 1118 

Karmelitinnenkloster mit Einfahrtstor, 
Ummauerung und Gruftkapelle 

Grabenstraße 114, 114a 270 1115, 1116, 1118, 1119, 1120, 
1121/1, 1122 

Villa 
(insb.nicht: 

Studentenheim, Nebengebäude, 
Glashaus, Umzäunung,  

Ökonomiegebäude) 

Lindweg  33 275 769 

Wegkreuz Kreuzgasse 30, gegenüber 319 882 

Sanatorium der Kreuzschwestern 
(Altbau und Kapelle) 

Kreuzgasse 35 320 887 

Kath. Pfarr- und Klosterkirche hl. 
Johannes der Täufer am 

Graben/Grabenkirche 

Kirchengasse 4, bei 350 964/1, 964/2 

Priesterheim mit Nebengebäude und 
Zaun 

Kirchengasse 3, 6 351 967/2, 966/2, 967/1, 967/3 

Villa Ferry mit brückenförmigem 
Übergang in den Garten/ehem. ORF 

Studio Steiermark 

Zusertalgasse 14a, bei 391 1079 

Gesamtanlage Karmelitenkloster mit 
Klosterkirche Maria Schnee und 

Weingartenhaus 

Grabenstraße 144 u. a. 403 1135, 1136, 1137, 1138 

Wirtschaftsgebäude mit Einfahrtstor Heinrichstraße 51a 511 1606/3 

Förderzentrum für Hör- und 
Sprachbildung des Landes Steiermark 

Rosenberggürtel 12 511 1609 

Miethaus Heinrichstraße 39 536 1667 

Miethaus Heinrichstraße 18 745 2113, 2114 

Ansitz, Landesschülerheim Herdergasse 3 765 2148 

Kapuzinerseminar "St. Lorenz-Heim" 
und Nebengebäude sowie Steinmauer 

mit Einfahrt 

Heinrichstraße 145, 145a 809 2231, 2222, 2221 

Messkapelle hl. Laurentius von 
Brindisi/Kapuzinerkirche 

Heinrichstraße 145, bei 809 2231 

Werbetafel  816 2264/1 

Kiosk Hilmteichstraße 70, bei 816 2264/1 

Leechkirche/Universitäts-kirche 
Mariae Himmelfahrt 

Zinzendorfgasse 3, bei 895 2436, 2437, 2438 

Ehem. Benefiziatenhaus der 
Deutschen Ordenskommende am 

Leech 

Zinzendorfgasse 3 895 2435 

Miethaus Harrachgasse 8 898 2444 

Miethaus Elisabethstraße 45 969 2574 

Studentenhaus der katholischen 
Hochschulgemeinde 

Leechgasse 24 974 
 

(BR 2497) 

2584 

Villa Leechgasse 34 982 2601, 2602 

Miethaus Heinrichstraße 33 1105 1671/1 

Parktor zum Rosenhain Rosenberggürtel 20, neben 1494 1613/2 

Kirche und Konvent der Schwestern 
vom Hl. Kreuz mit Zaun und Lourdes 

Grotte 

Kreuzgasse 34 1976 930, 931/2, 935 

Evang. Pfarrhaus Grabenstraße 55, 59 2035; 2181 
 

(BR 2207) 

356; 353/23 

Landeskrankenhaus Steiermark, 
Universitätsklinik Graz 

Umfang: „Betreffend den auf dem 
Bebauungsleitbild vom 29. März 2006 

als schützenswert bzw. 
bewahrenswert in dunkelvioletter 

Farbe eingetragenen Bestand“ 

Auenbruggerplatz 2081 3054/1, 3042, 3043 



Postmeilenstein von 1890 Grabenstraße 146, 146a, 
bei 

2308 2920/1 

Postmeilenstein von 1890 Grabenstraße 56, bei 2308 2920/1 

Wasserreservoir, Hochbehälter Rosenhain 6, bei 2356 1556/3 

Pfarrhof (ehem. Kapuzinerkloster) mit 
Ummauerung und Nebengebäuden 

Kirchengasse 4 2373; 350 965/1, 969/1; 958 

Freundschaftsdenkmal Graz-Triest bei Körblergasse 111-113 2375 755/1 

Grenzstein Rosenhain 2376 1534/1 

Ehem. Sommerrefektorium der 
Jesuiten 

Rosenhain 2376 1532 

Wasserleitungsstollen Rosenhain 4, 5, hinter 2376 1550/1 

Altersheim, ehem. Rosenhof Rosenhain 3, 4, 5 2532 
 

(BR 2536) 
 

 50000 

1549/1; 2891 

ehem. Pförtnerhaus mit 
anschließendem Zaunteil 

Umfang: 
Äußere des Gebäudes, keine 

Neubauteile 

Zusertalgasse 2 2573 1078/10 

Tor zur Max-Mell-Allee Heinrichstraße 
51a und 55, zwischen 

50000 2892 

Grenzstein Heinrichstraße 124, bei 50000; 2269 2867; 2885/2 

Werbetafel Geidorfplatz 50000 2917 

Gaslaternen Schubertstraße 50000 2864, 2865 

KG 63112 Gösting    
Volksschule Gösting Anton-Kleinoscheg-Straße 

44 
470 .389 

Mariensäule, Siebenbründl Judendorfer Straße, bei 1834 1/1 

Zwei ehem.Wachhäuschen Wiener Straße 372 1959 226/11 

Volksschule, Kindergarten und 
SchülerInnenhort Fischerau 

Augasse 81, 81a, 81b 2200 
(BR 2206); 

 
1242 

341/250; 341/120 

Kriegerdenkmal Schlossplatz 50000 696/5 

KG 63111 Graz Stadt-Fölling    
Angelus-Stiege mit Skulpturengruppe 

und Kruzifix 
 6 12 

Basilika-Laden und Nebengebäude Kirchplatz 2, 5, 6 7; 5 9, 11; 6 

Friedhof Mariatrost mit Kreuzkapelle 
und Bildstock 

 78; 621 
 

(BR 622) 

26, 27, 29/1; 29/2 

Kriegerdenkmal Kirchbergstraße 78 26 

Basilika Mariae Geburt Kirchplatz 7, 8 586 25 

Brunnen Kirchplatz 586 24 

Ehem. Franziskanerkloster Kirchplatz 7, 8 586; 7 25, 24; 10 

KG 63114 Graz Stadt-
Messendorf 

   

Kath. Filialkirche Schmerzhafte 
Muttergottes und angebauter Pfarrhof 

St.-Peter-Hauptstraße 311 38 551 

Ehem. Schloss Messendorf/ 
Freie Waldorfschule Graz 

St.-Peter-Hauptstraße 182 1031 
 

(BR 1040) 

955 

Bildstock Messendorfer Straße 93, bei 50000 1027 

KG 63120 Graz Stadt-St. Veit    



ob Graz 
Kath. Pfarrkirche hl. Veit und Friedhof 

mit Kapelle und Kriegerdenkmal 
St.-Veiter-Straße 86, bei 1; 53 1493; 1494 

Mesnerhaus St.-Veiter-Straße 85 57, 
 

2831 
(GB 63108) 

1500; 202/1 

Wohnhaus St.-Veiter-Straße 87 198 737/5 

Pfarrhof St.-Veiter-Straße 86 2831 
(GB 63108) 

202/1 

Wirtschaftsgebäude, Kastengebäude St.-Veiter-Straße 86 2831 
(GB 63108) 

202/1 

Wegkapelle St.-Veiter-Straße 2831 
(GB 63108) 

1499 

Wegkapelle Weinzödl 36, bei 50000 16 

KG 63105  Gries    
Johann-Josef-Fux Konservatorium Nikolaigasse 2 30 36 

Synagoge der Israelitische 
Kultusgemeinde Graz 

David-Herzog-Platz 1 83 120 

Kath. Pfarrkirche Zur Unbefleckten 
Empfängnis/ Altersheimkirche und 

Maria Immaculata 

Albert-Schweitzer-Gasse 38 143 242/2, 238/1 

Städtisches Geriatrisches 
Krankenhaus/Albert Schweitzer Klinik 

Altbau 

Albert-Schweitzer-Gasse 
34, 34a, 36 

143 242/1 

Kath. Pfarrkirche, Welsche Kirche, 
Lokalkaplanei hl. Franz de Paula samt 

Pfarrhof 

Griesplatz 30 175 290, 289 

Volks-/Hauptschule St. Andrä, Altkat. 
Beetsaal/ehem. Waisenhaus/ 

Grenadierkaserne 

Grenadiergasse 1 203 
(BR 2807) 

343 

Stadtpalais Gleispach und Kinderhort 
Andrä 

Vorbeckgasse 2, 4 280 439, 443 

Elisabethinenkloster und alter 
Krankenhaustrakt mit Ummauerung 

und Kleindenkmälern 

Elisabethinergasse 14 433 729 

Elisabethinenklosterkirche hl. 
Laurentius 

Elisabethinergasse 14 433 729 

Steinfeldfriedhof Friedhofgasse 33 628 1161, 1163, 1164/1, 1165, 1166 

Kath. Pfarrkirche Zur Hl. Dreifaltigkeit 
und ehem. Trinitarierkloster (heute 

Pfarrhof) 

Karlauerstraße 63, 65 739; 2698 1443; 1446, 1447 

Schlachthofhallen, Großmarkt Großmarktstraße 2, 4 879 1720 

Zwei Personalhäuser Herrgottwiesgasse 48, 52 882 1749, 1750 

Strafanstalt, Freigängerhaus Mauergasse 10 882 1751 

Ehem. Schloss/Strafanstalt Karlau Mauergasse 24 882 1758 

Zentralfriedhof Triester Straße 164, 172 1000; 1631; 
2087; 2405 

2077/1, 2078, 2079, 2080, 
2083/5, 2087, 2088; 2083/1, 

2083/3, 2083/4; 2077/6; 2363 

Verwaltungs-/Bürogebäude Nikolaiplatz 3 1118 17/2 

Urnenfriedhof/Feuerhalle Alte Poststraße 345 1559 2076/2 

Kath. Pfarrkirche hl. Johannes 
Bosco/Don-Bosco-Kirche 

Südbahnstraße 100, bei 2030 1196 

Kath. Pfarrkirche und Pfarrzentrum hl. 
Johannes 

Vinzenz-Muchitsch-Straße 
60 

2435 2056/1 

Pfarrhof St. Andrä und Ummauerung 
des Pfarrgartens 

Kernstockgasse 9 2701 483 

Kath. Pfarr- und ehem. Klosterkirche 
St. Andrä mit ehem. Friedhofsfläche 

und Kreuzigungsgruppe 

Kernstockgasse 9, bei 2702; 477; 
50000 

480/1, 487/2; 480/2; 2153 



Ehem. Dominikanerkloster Kernstockgasse 11, 11a 2708 487/3 

Mosaik Volksschule Triester 
/Allgemeine Sonderschule Triester 

Reiherstadlgasse 48, 50 2732 
(BR 2733) 

1856/1 

Ehem. Trattenbach'sches Haus, 
Städtische Desinfektions- und 

Isolier- 
anstalt 

Albert-Schweitzer-Gasse 22 2851; 2852 227; 229/1 

Ecce-Homo-Säule Griesplatz 3, bei 50000 2179/1 

Mariensäule Karlauplatz 50000 2200 

Mühlgangzaun Elisabethinergasse 29 50000 2147/1, 2154 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Kernstockgasse 9, bei 50000 2153 

Straßenbrücke, Radetzkybrücke 
 

Brückenkopfgasse, bei 50001; 50000 2270/1; 2173/2, 2173/3, 2173/4 

Murzaun Grieskai 50001 2300 

KG 63101  Innere Stadt    
Kindergarten des Klosters der 

Schulschwestern 
Sackstraße 19 7 18/2 

Ehem. Ursulinenkirche Hl. Dreifaligkeit Kaiser-Franz-Josef-Kai 14, 
bei 

7 19/1 

Kloster und Schule der 
Schulschwestern 

Kaiser-Franz-Josef-Kai 14, 
16, 18 

7 18/1, 19/2 

Bürgerhaus Neutorgasse 24 47 71 

Franziskanerkirche, Pfarrkirche Mariae 
Himmelfahrt und Teile der ehem. 

Stadtmauer 

Albrechtgasse 6 69 93/1 

Franziskanerkloster und Teil der 
ehem. Stadtmauer mit Zwinger 

Franziskanerplatz 14, 15 69 93/1, 94 

Bürgerhaus Schmiedgasse 16 114 165 
Bürgerhaus Raubergasse 13 116 167 
Bürgerhaus Raubergasse 15 117 168, 172 
Bürgerhaus Wurmbrandgasse 2 119 171 
Bürgerhaus Schmiedgasse 22 120 170 
Bürgerhaus Wurmbrandgasse 4 121 173 

Städtisches Amtshaus Schmiedgasse 26 122 
(BR 593) 

174 

Wohnhaus Kaiserfeldgasse 29, 31 132; 133; 134 189; 190; 191 
Bürgerhaus Radetzkystraße 16 136 193 

Amtsgebäude Kaiserfeldgasse 25 139 196 
Miethaus Joanneumring 3 173 230 

Rathaus Hauptplatz 1, 2 209 
(BR 595) 

276/1, 276/2, 276/3, 277 

Miethaus Stempfergasse 4 217 283 
Bürgerhaus Stempfergasse 5 239 317 
Bürgerhaus Mesnergasse 7 247 330 

Stadtpfarrkirche Zum Hl. Blut Herrengasse 23, bei 248 331 

Ehem. Hofspital Mesnergasse 4 249 334 

Bürgerhaus Hans-Sachs-Gasse 6 252 339 

Bürgerhaus Burggasse 7 275 382/1 

Miethaus Burggasse 5 276 383/1 

Miethaus Burgring 6 277 383/2 

Dompfarrhof Burggasse 3 278 389 

Dom hl. Ägydius und Platzbereiche  279 392, 391, 394, 395, 396 

Mausoleumkirche hl. 
Katharina/Mausoleum Kaiser 

Ferdinand II und Freitreppe 

Burggasse 2a 280; 279 393; 391 

Wohnhaus Bischofplatz 2 303 425/1, 425/2, 425/3, 426/2 
Stadtpalais, ehem. Dorotheum Bürgergasse 6 309 434 

Ehem. Landesfürstliches Zeughaus Hofgasse 12 313 447 



Färberschule, ehem. Ferdinandeum Färbergasse 11 315 
(BR 599) 

452/1 

Bürgerhaus Sporgasse 26 330 469 
Miethaus, ehem. St. Lambrechter-Hof Freiheitsplatz 4 340 

 
484 

Bürgerhaus Hartiggasse 2 341 486 

Kulissendepot Freiheitsplatz 5 342 488/1 

Schauspielhaus Hofgasse 11 342 489/1 

Ehem. Torwachhaus Erzherzog-Johann-Allee 1 343 494 

Murgeländer Kaiser-Franz-Josef-Kai 344; 50001 883/2, 882/2; 885/2 

Bürgerhaus Paulustorgasse 6 345 512 

Kath. Filialkirche hl. 
Paulus/Stiegenkirche 

Sporgasse 21a 360 565 

Reste der Bastei beim Dritten Sacktor Kaiser-Franz-Josef-Kai 
882/1, OG 

408 
(BR 588); 

50000 

661; 882/1 

Verwaltungs-/Bürogebäude, 
Stadtpalais 

Opernring 7 433 821 

Opernhaus Kaiser-Josef-Platz 10 449; 50000 805/2; 806/2 
Persönlichkeitsdenkmal Richard 

Wagner beim Opernhaus 
Kaiser-Josef-Platz 10 449 805/2 

Persönlichkeitsdenkmal Ludwig van 
Beethoven beim Opernhaus 

Kaiser-Josef-Platz 10 449 805/2 

Persönlichkeitsdenkmal Dr. Eduard 
Speck in der "Dr.-Muck-Anlage" beim 

Opernhaus 

Kaiser-Josef-Platz 10 449 805/2 

Kaverne unter dem Blumenpavillon 
zum Künstlerhaus 

Erzherzog-Johann-Allee 
797/2, OG 

493; 50000 797/2, 797/3; 940/1, 940/3, 
940/4 

Ausstellungsbau Künstlerhaus Burgring 2 493 797/3 

Priesterseminar, ehem 
Jesuitenkollegium 

Bürgergasse 2 502 440/1, 442 

Burg, Sitz der Steirischen LR, Burgtor, 
Ausfallstor, Stadtmauer und Graben, 

Bastion 

Hofgasse 13, 15 514; 343; 342; 
492 

487; 488/2, 491/2, 492/1, 493, 
495, 496, 497, 498, 499; 489/3, 

490/1; 489/2, 490/2, 491/4, 
492/2 

Ehem. Bischöfliches Palais Bischofplatz 4 525 336/1 

Wohnhaus, ehem. Schule Burggasse 1 526 390 

Lehrerbildungsanstalt Burggasse 13 528 376 

Miethaus Burgring 4 529 388 

Domherrenhof Bürgergasse 1 532 397 

Alte Universität/Landesarchiv Hofgasse 14, 16 533 440/2 
Landhaus Herrengasse 16 542 271, 275 

Landeszeughaus Herrengasse 16 542 275 

Ehem. Nuntiatur Karmeliterplatz 1 548 509 
Bürgerhaus, Ehem. Kantorhaus Mesnergasse 3 551 326 

Mesnerhaus Mesnergasse 5 552 328 

Joanneum, ehem. St. Lambrechter 
Stiftshof, Lesliehof 

Raubergasse 10 559 149 

Landesbibliothek Kalchberggasse 2 559 148 
Neues Landesmuseum Joanneum Neutorgasse 45 559 146 

Stadtmuseum, ehem. Palais 
Khuenburg mit Resten eines 

romanischen Wehrturms/Mauer 

Sackstraße 18 563 598/1, 598/2 

Reinerhof sowie Turm und Mauer der 
Stadtbefestigung 

Sackstraße 20 564 599 

Kath. Filial- und Klosterkirche hl. 
Anton von Padua 

Paulustorgasse 11, 13, bei 565 536 

Ehem. Kapuzinerkloster, 
Volkskundemuseum 

Paulustorgasse 11, 13 565 537, 532/1 

Bildstock Paulustorgasse 9, bei 565 538 
Ehem. Herberstein'sches Haus Paulustorgasse 4 569 510 



Rosariumbrunnen  579 799 
Persönlichkeitsdenkmal Peter 

Rosegger 
 579 798 

Werbetafel Burgring 579 797/1 
Werbetafel Franz-Graf-Allee 580 807/1 

Kriegerdenkmal, Silveridenkmal Stadtpark 602 524 

Erzherzog Johann-Brunnen Hauptplatz 50000 874 

Persönlichkeitsdenkmal Kaiser Franz I Freiheitsplatz 50000 931 

Dreifaltigkeitssäule Karmeliterplatz 50000 934/1 

Mariensäule, Türkensäule Am Eisernen Tor 873/3, OG 50000 873/3 

Persönlichkeitsdenkmal Herzog 
Wilhelm von Württemberg 

Gorbachplatz 50000 864 

Kriegerdenkmal Radetzkystraße 10, bei 50000 215 

Persönlichkeitsdenkmal Joseph II Opernring 50000 800/1 

Werbetafel Opernring 50000 800/1 

Acht Straßenlaternen Am Eisernen Tor 50000 800/1, 873/3 

Gehsteig-Geländer Kaiser-Franz-Josef-Kai 
882/1, OG 

50000 882/1 

Murzaun Marburger Kai 50000 864 

Werbetafel Kaiser-Franz-Josef-Kai 
882/1, OG 

50000 882/1 

Auffahrtsrampe mit Gedenktafel Paulustorgasse 15, bei 50000; 565 935; 529/3 

Tabakkiosk Joanneumring 4, bei 50000 839/2 

Straßenbrücke, Radetzkybrücke 
 

Radetzkystraße 50000; 50001 842/1, 842/2, 842/3; 884/2 

Brunnen Am Eisernen Tor 50000 838 

Mittelalterliche Gassenanlage Pomeranzengasse 50000 908 

Mittelalterliche Gassenanlage Davidgasse 50000 869 

Verlauf der frühneuzeitlichen 
Stadtbefestigung mit Bastionen und 

Kurtinen 

 50000; 579 926/1, 873/3, 862; 798, 799 

Mittelalterliche Platzanlagen Bischofplatz 50000; 459 921, 308/1, 910, 911, 867, 913, 
868, 934/1, 935, 912, 925, 

924/1, 917; 934/2 

Verlauf der ehem. mittelalterlichen 
Stadtbefestigung 

 (Mauern und Tore) 

 50000; 559 880/1, 907, 873/1, 873/3, 875, 
881, 880/2; 147 

KG 63106  Jakomini    
Kommunaler Wohnbau Grazbachgasse 66-72, ger. 

Nr. 
10; 1770 100/2, 100/3, 100/4; 100/5 

MUWA (Museum der 
Wahrnehmungen), 

ehem. Volksbad 

Friedrichgasse 41 19 
 (BR 2491) 

82/1 

Miethaus und evang.-methodistische 
Kirche 

Wielandgasse 10 53; 2375 111; 112/2 

Stadtpfarrkirche hl. Josef mit Kirchhof Schönaugürtel 41, bei 348 675, 674/4 

Miethaus Klosterwiesgasse 35 734 1454/1 

Bürgerhaus: nur  Straßentrakt Dietrichsteinplatz 9, 9a 775 1535/2 

Dominikanerkloster Münzgrabenstraße 59, 61 872 1741/1 

Kath. Pfarrkirche Unbeflecktes Herz 
Mariens/Fatima-Kirche 

Münzgrabenstraße 59, 61, 
bei 

873 1744/2 

Kriegerdenkmal Kasernstraße 24, bei 1057 2174/1 

Pfarrhof der Stadtpfarrkirche hl. Josef Schönaugürtel 41 1246 674/1, 674/2, 674/3 

Kommunaler Wohnbau Grazbachgasse 74, 76 1578 18/1, 18/2, 18/3 

Volksschule Brockmanngasse Brockmanngasse 119 2460 
(BR 2469) 

561 

Kindergarten, ehem. Städtisches 
Kinderasyl 

Pestalozzistraße 59 2472 
(BR 2473) 

562/2 



Augartenbad, Eingangsgebäude Schönaugürtel 1 2536 825, 58/3 

Bürgerhaus, 
Auschlössl/Marienschlössl 

Friedrichgasse 36 2540 59/11 

Universitätsgebäude, ehem. Schule Kronesgasse 5 2541 1522 

Seelöwenbrunnen Josef-Pongratz-Platz 50000 52 

Grenzstein Kasernstraße 70, bei 50000 2179/2 

Fassaden-Keramikrelief Münzgrabenstraße 44 50000 2611 

Murzaun Roseggerkai 50000 55/2, 56/2 

Werbetafel Josef-Pongratz-Platz 50000 52 

KG 63104  Lend    
Miethaus, ehem. Lendkaserne Lendplatz 21 81 116 

Lazaristenkloster, 
Berufförderungsinstitut Steiermark 

Mariengasse 24, bei 154; 155 297; 298 

Umfriedung, Lourdesgrotte und 
Heiligenstatue Lazaristen 

Mariengasse 16, 24, bei 154 299, 300 

Klosterkirche der Lazaristen Mariengasse 24 154 296 

Provinzhaus der Lazaristen Mariengasse 16 154 295 

Minoritenhaus Mariahilferstraße 15 233 472 
Kindergarten Kinkgasse Kinkgasse 2 285 578 

Bürgerhaus Sigmundstadl 6 300 
 

(BR 2061) 

601, 602 

Ehem. Minoriten-
Schlössl/Mühlschlössl, evang. Pfarrhof 

A. B. 

Mühlgasse 43 367 721, 720/3 

Evang. Pfarrkirche A.B., Kreuzkirche Mühlgasse 43, bei 367 720/2 
Pavillon/Gartenhaus Volksgartenstraße 11 375 741 

Persönlichkeitsdenkmal 
 Karl-Morre 

Volksgarten 375 742/3 

WC-Häuschen Volksgartenstraße, bei 375 740 
Kiosk  375 739 

Figur, Tänzerin Hanuschgasse 8, bei 377 742/8 

Ummauerung und Kleindenkmäler im 
Garten des Metahof-Schlössls 

Babenbergerstraße 10 441; 1926 
 

 (BR 1933) 

859, 861, 862/1; 860 

Hauszeichen, Keramikrelief Bahnhof Bahnhofgürtel 65 509 1004 

Murzaun Lendkai 814 1708/2 
Kalvarienwegbildstock Grimmgasse 9, bei 900 1906 

Kloster und Kirche der Frauen vom 
Guten Hirten, Schule für 
körperbehinderte Kinder 

 
Umfang: Klosteraltbauten, Kirche samt 

Ausstattung, keine 
Erweiterungsbauten des 20. Jhdt. 

Kalvariengürtel 56 998; 999; 
1982 

2146; 2147/1; 2151/6 

Kath. Pfarrkirche Zum Hl. Kreuz, 
Kalvarienbergkirche mit Scala Santa 

Kalvarienbergstraße 155, 
bei 

1072 2418, 2432/1 

Kalvarienberg- Anlage Kalvarienbergstraße 155, 
bei 

1072 2417/1, 2419, 2420, 2421, 
2422, 2423, 2424, 2425, 2426, 

2427, 2428, 2433 

Figurenbildstöcke Kreuztragender 
Christus und Mater Dolorosa 

Kalvarienbergstraße 155, 
bei 

1072 2432/3, 2432/2 

Bildstock Kalvarienbergstraße 155, 
bei 

1072 2429 

SPÖ-Zentrale und AK-Säle, ehem. 
Hotel International 

Hans-Resel-Gasse 6 1225; 386 756; 757 

Waltersche Wiesenkapelle, 
Kriegerdenkmal 

Kalvarienbergstraße 1269 2274 

Kalvarienwegbildstock Kalvarienbergstraße 82, bei 1269 2280/1 



Siedlungen 
 

 Wohnhausbauten der Stadtgemeinde 
Graz 

Floßlendstraße 19-29, 
unger. Nr. 

1276 1895/6, 1895/7, 1895/8, 1895/9, 
1895/10, 1895/11, 1895/12, 
1895/13, 1895/14, 1895/15, 
1895/16, 1895/17, 1895/18, 

1895/19 

Barmherzigenkirche, Garnisionskirche 
Mariae Verkündigung 

Annenstraße 4, bei 1392 514 

Kloster und Spital der Barmherzigen 
Brüder und  

Apotheke „Zum Granatapfel“ 
 

Umfang: ohne Zu- und Neubauten des 
Krankenhauses 

 

Annenstraße 4 1392 513/1 

Barmherzige Brüder, "Kleines 
Zinshaus" 

Kosakengasse 10, 12 1392 513/2 

Barmherzige Brüder, "Großes 
Zinshaus" 

Annenstraße 6 1392 520 

Straßenlaterne Bahnhofgürtel 77, 79, vor 1429 2453 

Ehem. Bierdepotkeller Keplerstraße 114, 114c 1543 911/8, 911/11 

Pfarrhof Kalvarienbergstraße 155 1721; 1929 2414, 2430; 2399 

Kalvarienwegbildstock Kalvarienbergstraße 155, 
bei 

1721 2431 

Mariahilfkirche, ehem. Klosterkirche 
der Minoriten 

Mariahilferplatz 3, bei 1972 473 

Minoritenkloster Mariahilferplatz 3 1972 474, 476/1, 476/3, 476/2 

Kloster der Barmherzigen Schwestern 
vom hl. Vinzenz von Paul 

Mariengasse 12 1973 286, 293, 294 

Klosterkirche der Barmherzigen 
Schwestern vom hl. Vinzenz von Paul 

Mariengasse 12, bei 1973 287 

Figurenbildstöcke und Pavillon Mariengasse 12a, bei 1973 285/1 

Hauptschule Fröbel, Volksschule 
Hirten, Schülerhort, Kulturzentrum 

Graz Nord 

Am Fröbelpark 1, 2 2002 
(BR 2004) 

2039/2 

Fünf Kandelaber Europaplatz 50000 2471/3 

Nischenbildstock Am Damm 50000 2509 

Pest-/Dreifaltigkeitssäule Lendplatz 50000 2527 

Markthalle Lendplatz 50000 2528 

Mariensäule Marienplatz 50000 2564 

KG 63113 Liebenau    
Pfarrkindergarten Anton-Lippe-Platz 2 139 128/3 

Kath. Pfarrkirche Christus der 
Auferstandene mit Pfarrhof und 

Glockenturm 

Anton-Lippe-Platz 1 139 128/3 

Kunsteishalle Liebenau Zoisweg 15 142 248/1 

Evang. Pfarrkirche A.B. und H.B., 
Erlöserkirche 

Raiffeisenstraße 168 961 147/33 

Kath. Pfarrkirche hl. Paulus mit 
Kapelle, Glockenturm und 

Laubengang 

St.-Paulus-Platz 1 1032 187/1 

Kultur- und Begegnungszentrum, 
ehem. Barackenkirche 

St.-Paulus-Platz 1 1032 187/1 

Dr.-Renner-Hauptschule Eduard-Keil-Gasse 41 1288 
 

(BR 1290) 

2/3 

Volksschule Liebenau Puntigamer Straße 5 1347 .244, 208/10, 209/4 

Kriegerdenkmal, sog. Liebenauer 
Löwe 

Kadettengasse 3, bei 50000 152/4 



KG 63116 Neudorf    
Florianikapelle Liebenauer Hauptstraße 

291, bei 
1 .23/2 

Kath. Pfarrkirche hl. Christophorus in 
Thondorf 

Liebenauer Hauptstraße 
287 

188 .23/1 

Volksschule Murfeld Wilhelm-Rösche-Gasse 5 246 43/37 

KG 63117 Ragnitz    
Kath. Pfarrkirche, Bruder-Klaus-Kirche 

mit Pfarrzentrum 
Ragnitzstraße 168 34 .49/3, .49/5, 455/2, 455/4 

Kriegerdenkmal Riesstraße 66 162 
Schule, ehem. Herrenhaus Ragnitzstraße 193, bei 702 418 
Ferdinand-Prirsch-Schule Ragnitzstraße 193 702 418 

KG 63102 St. Leonhard    
Ehem. Stadtpalais Mayr-

Melnhof/heute Literaturhaus und 
Universitätsinstitut 

Elisabethstraße 30 49 
(BR 1424) 

102 , 103 

Hauptschule/Neue Mittelschule, 
Sonderpädagogisches Zentrum 

Elisabethstraße 56 84 
 

(BR 1407) 

188 

Miethaus Leonhardstraße 131 102 226 

Wohnhaus Leonhardplatz 13 108 237/1 

Kath. Pfarrkirche hl. Leonhard, ehem. 
Friedhof mit Portal und Kruzifix und 

Friedhofserweiterung 

Leonhardplatz 12, 14 108; 109; 112 236, 238, 237/2, 279/1; 239, 
235, 245; 246 

Pfarrhof Leonhardplatz 14 109 235 

Ursulinenkloster, Schule, 
Ursulinenkonvent 

Leonhardstraße 62, 64 143 362/1, 362/2, 362/3, 362/4, 
363/1, 363/2 

Wohn- und Geschäftshaus Glacisstraße 47 251 561 

Miethaus Haydngasse 10 480 962 

Evang. Schul- und Bethaus Kaiser-Josef-Platz 9 501 1001/2 

Martin-Luther-Haus Luthergasse 1 501 1001/3 

Schule Kaiser-Josef-Platz 8 501 999 

Brandhof, Theater-Lagerhaus Gleisdorfer Gasse 10, 10a 503 1009/1, 1009/3 

Volksschule Nibelungen Nibelungengasse 18, 20 674 
 

 (BR 1416) 

1325 

Herz-Jesu-Kirche und Teil der 
Ummauerung 

Sparbersbachgasse 58, bei 704 1407, 1408 

Pfarrhof Herz Jesu Sparbersbachgasse 58 705 1409 

Universitätszentrum, ehem. Druckerei 
Wall 

 
Umfang: 

Trakt an der Merangasse (Äussere) 
einschließlich beider Giebelfronten 

und Backsteinschornstein im Innenhof 

Merangasse 70/ 
Nibelungengasse 27 

712 1426/1 

Persönlichkeitsdenkmal 
Ivo Andric 

Merangasse 70, bei 712 1427 

Sacré Coeur 
mit Umfassungsmauer an der 

Petersgasse 
 

mit Ausnahme: 
Volksschule und Turnhalle und 

Schwesternhaus 

Schörgelgasse 38, 40 
Petersgasse 1, 7 

868 1777 

Kath. Stadtfriedhof St. Peter/St.-Peter-
Stadtfriedhof 

Petersgasse 67, 67a 900; 1015 1899, 1900, 1901, 1906/1, 
1906/2; 1920/4 

Evang. Friedhof mit 
Auferstehungskapelle 

Petersgasse 57 901 1875, 1879, 1895, 1896, 1897, 
1898/1 

Evang. Pfarrkirche A.B., 
Heilandskirche 

Kaiser-Josef-Platz 9, bei 1019 1001/1 



Persönlichkeitsdenkmal Wilhelm 
vonTegetthoff 

Tegetthoffplatz 50000 221/3 

Straßenlaternen Tegetthoffplatz 50000 221/3 

Werbetafel Leonhardstraße 15, bei 50000 2023/1 

KG 63119  St. Peter    
ORF-Landesstudio Steiermark Marburger Straße 20 11; 541 6; 13/3, 13/6 

Schule Thomas-Arbeiter-Gasse 12 43 .232 

Bezirksamt St. Peter St.-Peter-Hauptstraße 85 50 .43/2 

Ortsfriedhof St. Peter mit 
Aufbahrungshalle 

Petersbergenstraße 22, bei 184; 174 .880, 256, 244, 243/2, 243/1; 
.108 

Mehrfamilienwohnhaus Rudolf-Hans-Bartsch-Straße 
30 

361 .333, 88/8 

Hort, Kreativwerkstätten - Jugend am 
Werk 

Nußbaumerstraße 36 541 .415 

Marienkapelle Gruber-Mohr-Weg 9, bei 2337 162 

Petruskapelle Gruber-Mohr-Weg 9, bei 2337 162 

Kath. Pfarrkirche hl. Peter und ehem. 
Friedhof 

Gruber-Mohr-Weg 9, bei 2337; 81; 2338 .61, 162; 165/1; 159, .63 

Pfarrhof hl. Peter Gruber-Mohr-Weg 9 2338 .63 

KG 63121 Stifting    
Wohnhaus Billrothgasse 6 8 .494 

Wohnhaus, Hanhof Roseggerweg 50 10 .4 

Figuren Stiftingtalstraße 246, bei 89 805/2 

Vorau Kapelle/Messkapelle 
Unbefleckte Empfängnis 

Stiftingtalstraße 169, bei 158 .444 

Meilenstein Riesstraße 314 998/2 

KG 63122 Straßgang    
Kath. Filialkirche hl. 

Florian/Florianikirche 
Florianibergstraße 3 .60 

Friedhof Florianibergstraße 3 279/1 

Stiegenanlage Kärntner Straße 420, 422, 
bei 

3 507 

Kath. Pfarrkirche hl. Leopold Nippelgasse 18, 20 203 .942, 213/1 

Volksschule Aribonenstraße Aribonenstraße 14 284 .220 

Bezirksamt Straßgang Kärntner Straße 411 307 .167 

Kleindenkmal, Mosaik Gradnerstraße 24, bei 468 
 

(BR 1599) 

213/2 

Jubiläumskapelle Florianibergstraße 13, bei 890 .440 
Kath. Pfarrkirche Maria Elend und 

Kirchhof 
Florianibergstraße 13 890 .440 

Wohnhaus Florianibergstraße 17 1545 .31/2 
Pfarrhof Florianibergstraße 15 1545 .31/1 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Florianibergstraße 19, bei 1545 345/1 

Kruzifix und Marienfigur Florianibergstraße 50000 505 

KG 63124  Waltendorf    
Froschkönigbrunnen Waltendorfer Hauptstraße 

17, bei 
182 24/4 

Kath. Pfarrkirche hl. Paulus, 
Pfarrzentrum St. Paul/Eisteich 

Dr.-Robert-Graf-Straße 40a 1854 322/4 

Wirtschaftsgebäude Lustbühelstraße 30 2506 .692 

Wegkapelle Polzergasse 12, gegenüber 2638 .1113 

Kindergarten, Schloss Lustbühel mit 
Einfahrtstor 

Lustbühelstraße 28 2749 
 

(BR 2759); 
 2506 

.693; 1153 



Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Lustbühelstraße 28, westlich 2811 1166/1 

KG 63125  Webling    
Kath. Filialkirche hl. 

Martin/Schlosskirche 
Kehlbergstraße 36 963 .4 

Wirtschaftsgebäude Martinhofstraße 111 963 .2 

Bauernwirt-Kapelle Harter Straße 142 50000 777/2 

KG 63127  Wenisbuch    
Mariae-Krönungs-Kapelle Mariagrüner Straße 189 .104 

Wegkreuz Mariagrüner Straße 189 751 
Mariagrüner Denkmal Mariagrüner Straße 189 747/6 

Kath. Filialkirche 
Mariagrün/Stationskaplanei Mariae 

Heimsuchung 

Mariagrüner Straße 189 .103 

Figurenbildstock Maria Immaculata Mariagrüner Straße 189 751 

Johannes-Kapelle Mariatroster Straße 112 192 .74 
Kath. Pfarrkirche Mariae 

Verkündigung mit Seelsorge-zentrum 
und Pfarrhof 

Am Rehgrund 2 1257 .958 

Gutshof, Wohnhaus Tannhofweg 5 2347 .61 

Stationsgebäude, ehem. Bahnhof 
Mariatrost 

Mariatroster Straße 200 3902 
(GB 02301 
Eisenbahn-

buch) 

.299 

Straßenbahnremise, Tramway-
Museum-Graz 

Mariatroster Straße 204 3902 
(GB 02301 
Eisenbahn-

buch) 

.297, 1145/5 

Bildstock Mariatroster Straße 50000 1153 

KG 63128  Wetzelsdorf    
Ehem. Ansitz Krottenstein mit 

Wirtschaftsgebäude/ Fachschule 
Krottendorfer Straße 104, 

108 
7; 2398 99/1; 99/3 

Kellerstöckl Krottendorfer Straße 112, 
bei 

7 93/2 

Friedhof israelitisch Wetzelsdorfer Straße 33 85 667/2 
Persönlichkeitsdenkmal Ökonomierat 

Josef Wallner 
Krottendorfer Straße 81 

(Hof) 
136 .160 

Belgierkaserne und Korpsspital Straßganger Straße 171 1042 .702 

Kath. Pfarrkirche Christkönig Ekkehard-Hauer-Straße 28 1318 .1266 

Land- und forstwirtschaftliche 
Fachschule Alt-Grottenhof 

Krottendorfer Straße 110 2222 
 

(BR 2230) 

99/2 

Verwaltungsgebäude, Fachabteilung 
C des Amtes der Steiermärkischen 

Landesregierung 

Krottendorfer Straße 112 2398 99/3 

Kriegerkapelle Steinbergstraße 9, bei 2415 332/5 

 

 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit  15.12.2009 in Kraft. 

 

Neubauer 
 


